^{***)} Si cui forte in mentem venerit, quod Tacitus (Ann. 4, 57) de Tiberii incurva monet proceritate, cognitumque habuerit grande hoc hominis monstrum, multas omnibus temporibus eiusmodi proceritates nobilitatesque fuisse, sed incurvas tamen et coelestium inanes reputabit.

†) Tacit. Ann. 6, 6. V. quae idem de communis omnium corruptela profitetur in Prophet. Stimmen aus Rom Vol. II, pag. 198 sqq.

pertinent, quae variam nobis de his rebus disserendi occasionem praebuerunt, Horatii: Carm. 1, 3, „Audax omnia perpeti Gens humana ruit per vetitum nefas. Audax Iupeti genus Ignem fraude mala gentibus intulit. — Coelum ipsum petimus stultitia neque Per nostrum patimur scelus Iracunda Iovem ponere fulmina.“ Carm. 1, 2, 25 sqq. „Cui dabit partes scelus expiandi Iuppiter? 3, 6, 1 sqq. „Delicta maiorum immeritus lues Romane, donec tempa refeceris. — Dis te minorem quod geris, imperas. Hinc omne principium, huic refer ex-
itum est.“ (cf. Epod. 7 „Furorne caecos, an rapit vis acrior, An culpa? re-
sponsum date! — acerba fata Romanos agunt Scelusque fraternae necis est;“) Ciceronis: de legg. 2, 7 „Deos — qualis quisque sit, quid agat, quid in se admittat (cf. 1. Mos. 4, 7) — intueri;“ de invent. 2 § 165 „Unicuique vir-
tuti finitimum vitium reperiri;“ de off. 2, 5 „Homini plurima ex homine esse mala“) — nullam tam detestabilem pestem esse, quae non homini ab ho-
mione nascatur,“ et fraude quidem, dolo malo, orationis vanitate, falsa intelligentiae specie; — de off. 3, 10, 1 „Incidunt multae saepe causae, quae conturbent animos utilitatis specie; non quum hoc deliberetur, relinquendane sit honestas propter utilitatis magnitudinem (nam id quidem improbum est), sed illud, possitne id, quod utile videatur, fieri non turpiter (1. Mos. 3, 1, 4 sqq.);“ cap. 8, 4 „Quare error hominum non proborum, quum aliquid, quod utile visum est, arripuit, id continuo secernit ab honesto;“ cap. 17, 9 „Quocirca astutiae tollendae sunt, eaque malitia, quae vult illa quidem videri se esse prudentiam, sed abest ab ea distatque plurimum;“ § 14 „nec ulla pernicies vitae maior inveniri potest quam in malitia simulatio intelligentiae: ex quo ista innume-
rabilia nascuntur, ut utilia cum honestis pugnare videantur. Quotus enim quisque reperietur, qui impunitate et ignoratione omnium proposita, abstinere possit iniuria?“ 15, 9: „Haec igitur est illa pernicies, quod alias bonos, alias sapientes existimant.“ — Neque minus publicam calamitatem ad hunc errorem et fatalem quidem (cf. ad Rom. 1, 24 παρέδωνεν αὐτοὺς οἱ θεοὶ cet.) retulit: Brut. 2 § 7 „Patrocinium pacis (vera autem est divina pax a Christo con-
ciliata) exclusum est aut errore hominum aut timore,“ ad quae Meyerus haec notavit: „Errorem dixit lenissime consilia civium fatali quadam vi corrupta, quo refertur Graecum ἡεοβλάβεια. Sententiam istam antiquitatis explicavit Ruhnk. in Vell. 2, 57; errorem vero, quod nos dicimus Verblendung, similiter Virgilius in clarissimis versibus: Di meliora piis, erroremque hostibus illum.“^{o)} Ceterum